
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 2 del 29-01-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a Contrarre per acquisto l'acquisto di una Stampante Multifunzione A3 
da dare in dotazione allUfficio Tributi  per stampa avvisi di pagamento TARI  
ACQUEDOTTO 

 
Premesso che: 

� l’amministrazione ha deciso per il 2024 di stampare, in loco senza esternalizzare il servizio, 

gli avvisi di pagamento e gli accertamenti dei tributi:  TARI – CANONE ACQUEDOTTO – 

IMU;  

� pertanto si rende necessario l’acquisto di una stampante multifunzione di grande formato, che 

possa reggere un carico di lavoro maggiore di quella a noleggio;  

� con determina di impegno  N. 78 del 21-12-2023 Reg. Gen. N. 1045 del 21-12-2023 sono  

state impegnate le somme, euro 800,00 al  n° 01.03-1.03.01.02.999 – euro 4.000,00 al n° 

01.01-1.03.01.02.001 – euro 690,00 al n° 01.04-1.03.01.02.999,  del PEG; 

Visto l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023, il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – 

finanziaria e tecnico – professionale. 

Preso atto che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone al comma 1 che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

inferiore a Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi e albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Dato atto che l’art. 49, comma 6, del D.lgs 36/2023 consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a  Euro5.000,00; 

Che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari ad  euro 4.500,00 oltre I.V.A., pertanto, ai sensi 

della L. n. 145/2018 si può procedere all’affidamento diretto senza ricorrere al mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

Ritenuto pertanto di procedere in via autonoma affidando il servizio per l’acquisto di una Stampante 

grande formato a ditta di fiducia dell’Ente; 

Considerato Che la Ditta ZpGroup Snc P.I. 04304880877 – sita in Randazzo Via Ragaglia 4, con la 

quale il comune ha già in atto un contratto di noleggio e assistenza per le stampanti degli uffici e con 

la stessa negli anni ha instaurato un rapporto di fiducia dovuta anche alla solerzia e celerità negli 

interventi di assistenza,  ha dato disponibilità a fornire la fotocopiatrice in oggetto al costo di euro 

4.500,00 oltre Iva; 

Ritenuto che l’ offerta risulta vantaggiosa per l’Ente e si ritiene congrua in rapporto ai prezzi 

applicati; 

Visto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG: ZE63DB1D56; 

Visti i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili 

degli uffici; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs 267/2000; 

P R O P O N E 

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se non materialmente 

trascritto: 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

1. Di affidare alla Ditta ZpGroup Snc P.I. 04304880877 – Sita in Randazzo Via Ragaglia 4, 

l’acquisto di una Stampante Multifunzione A3 da dare in dotazione all’Ufficio Tributi  per 

stampa avvisi di pagamento TARI  ACQUEDOTTO, per un importo pari a euro 4.500,00 IVA 

esclusa, ovvero 5.490,00 IVA INCLUSA.; 

2. L’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 

3. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023; 

4. Di disporre la stipula, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 

5. 36/2023; 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli 

adempimenti contabili; 

7. Che i dati relativi al presente appalto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento sarà 

inserito nella raccolta delle determine di questo Ente. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED ENTRATE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 7 del 04-03-2024 
Reg. Gen. N. 119 del 04-03-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a Contrarre per acquisto l'acquisto di una Stampante Multifunzione A3 
da dare in dotazione allUfficio Tributi  per stampa avvisi di pagamento TARI  
ACQUEDOTTO 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO FISAULI 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 3° ECONOMICO-FINANZIARIO ED 

ENTRATE; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   307/    1 del 04-03-2024  a Residuo 2023  CIG ZE63DB1D56 
5° livello 01.03-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        340 / Articolo    53 
SPESE DI CANCELLERIA, PULIZIA E MANUTENZIONE ATTREZZATURE 
Causale Decisione a Contrarre per acquisto l'acquisto di una Stampante Multifunzione A3 da dare in dotazione allUfficio 

Tributi  per stampa avvisi di pagamento TARI  ACQUEDOTTO 
Importo 2024 Euro 800,00 
Beneficiario     19472  ZP GROUP SNC 

 
Sub impegno N.   308/    1 del 04-03-2024  a Residuo 2023  CIG ZE63DB1D56 
5° livello 01.01-1.03.01.02.001  Carta, cancelleria e stampati 
Capitolo        340 / Articolo    70 
SPESE STAMPATI,CANCELLERIA E VARIE 
Causale Decisione a Contrarre per acquisto l'acquisto di una Stampante Multifunzione A3 da dare in dotazione allUfficio 

Tributi  per stampa avvisi di pagamento TARI  ACQUEDOTTO 
Importo 2024 Euro 4.000,00 
Beneficiario     19472  ZP GROUP SNC 

 
Sub impegno N.   309/    1 del 04-03-2024  a Residuo 2023  CIG ZE63DB1D56 
5° livello 01.04-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 
Capitolo        340 / Articolo    52 
SPESE DI CANCELLERIA,PULIZIA E MANUTENZIONE ATTREZZATURE 
Causale Decisione a Contrarre per acquisto l'acquisto di una Stampante Multifunzione A3 da dare in dotazione allUfficio 

Tributi  per stampa avvisi di pagamento TARI  ACQUEDOTTO 
Importo 2024 Euro 690,00 
Beneficiario     19472  ZP GROUP SNC 

 
 
Addì 04-03-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


